
AMBITO TERRITORI

TROI
ALE

A AtHe| PRHTSRIO
Comune di Troia

Ente capofila dell'Ambito Territoriale costituito dai Comuni di:
Accadía, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccío dei Sauri, CastelluccioValmaggiore,

Celle dí SanVito, Deltceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglía, Panní, Rocchetta Sant'Antonio,
Sant'Agata dí Puglia,Troia, ASLFG, Provincia di Fogg;îa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

N. 103 in data 31 Dicembre 2019

OGGETTO:Azioni Contrasto alla Povertà per l'anno 2018. Destinazione
Determinazioni

L'onno
il giorno

DUEMILADICIANNOVE
Trentuno

del mese di Dicembre
olle ore 13.00

nel la  Residenza Munic ipa le

del  Comune d iTro ia

Pubblicata all'Albo Pretorio

in data 2 6 0TT. 2o2l



It RESPONSABI[E DELL'UFFICIO DI PIANO

PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri,
Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta
Sant'Antonio, Sant'Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con i l Comune di Troia
capofila dell 'Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l ' integrazione con le attività socio-
sanitarie, come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata dai
Consigli Comunali sulla base dello schema adottata dal Coordinamento lstituzionale con deliberazione n. 11 del
L7.O7.2018, unitamente ai regolamenti quali documenti essenziali e propedeutici all 'approvazione del Piano di Zona;
VISTI:
o i l Piano di Zona per i l  tr iennio 2018-2020, approvato dal Coordinamento lstituzionale nella seduta del 24.O4.2OL9

con del iberazione n.  01;
o la Deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 01 del 26.0L.20L5 con la quale si individuava la dott.ssa

Antonella Tortorella quale Responsabile dell 'Ufficio di Piano;
r i l  Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001-865, con i l quale i l Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla dott.ssa

Antonella Tortorella la Responsabil ità dell 'Ufficio di Piano, confermato con decreto n. 11551 del 28.05.2019;
VISTI:
* i l  Decreto Legislativo L8 agosto 2000, n.267;
* Lo Statuto Comunale;
* l l  vigente Regolamento di Contabil ità;
.!. l l  Bilancio di Previsione per i l  tr iennio 2O!9- 2021 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 29 marzo

2019, immediatamente eseguibile, con deliberazione n. 19;
{ .  l l  P iano Esecut ivo d i  Gest ione per  l 'anno 2019 approvato con Del iberazione d i  G.M. n.81 del  17.04.2Ot9,

immediatamente eseguib i le ;
* l l  predisponendo Bilancio di Previsione per i l  tr iennio 2020 - 2022
RICHIAMATI:

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
s tanziament i  d i  b i lancio e con le regole d i  f inanza pubbl ica;

PREMESSO CHE:

qual i tà  del la  v i ta ,  l 'autonomia indiv iduale,  le  par i  opportuni tà,  la  non d iscr iminazione,  la  coesione socia le,
I 'e l iminazione e la  r iduzione del le  condiz ioni  d i  d isagio indiv iduale e fami l iare der ivant i  da inadeguatezza d i
reddito, diff icoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione;

integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella società, costituiscono la finalità perseguita dalla L. n.
L04/1992 "Legge-quadro per l 'assistenza, l ' integrazione sociale e i diritt i  delle persone handicappate" e smi;

VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 novembre 2000,
n. 328, che individua il "piano di zona dei servizi socio - sanitari" come uno strumento fondamentale per la
realizzazione delle polit iche di intervento nel settore socio - sanitario con riferimento, in speciale modo, alla capacità
dei vari attori istituzionali e sociali di definire, nell 'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di
delineare opzioni e modell i strategici adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi socio - sanitari sul
territorio di riferimento;
VISTA la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 "Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e i l
benessere delle donne e degli uomini in Puglia" e i l Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato dal
Regolamento n. tU20L5;
V|STO il Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato dal Regolamento n. tU20L5;
VISTI :
i l  Decreto del  Presidente del la  Repubbl ica 15 marzo 20t7,n.57,  pubbl icato sul la  Gazzet ta Uf f ic ia le n.  103 del  5 maggio
2017 ed entrato in vigore i l 20 maggio 2OL7, con il quale è stata adottata la riorganizzazione del Ministero del Lavoro e
del le  Pol i t iche Socia l i ;
i l  Decreto Legislativo n. '1,47 del 15 settembre 2017, contenente "Disposizioni per I ' introduzione di una misura
nazionale di contrasto alla povertà" ed in particolare I 'art. 22, comma 1, che istituisce all ' interno del Ministero del
lavoro e delle Polit iche Sociali la Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, a cui
sono t rasfer i te  le  funzioni  del la  Dir .  Gen.  per  I ' inc lus ione e le  pol i t iche socia l i ;
i l  Decreto del  Min is t ro del  lavoro e del le  pol i t iche socia l ide l6 d icembre 2O!7 che def in isce la  d is t r ibuzione degl iu f f ic i
di l ivello dirigenziale non generale nell 'ambito del Segretariato generale e delle direzioni generali del Ministero del
lavoro e del le  pol i t iche socia l i ;



i l  Decreto del  Presidente del la  Repubbl ica del  5 febbraio2018,n.22"Regolamento recante icr i ter i  su l l 'ammissib i l i tà
del le  spese per  iprogrammi cof inanziat i  da i  Fondi  s t rut tura l i  d i  invest imento europei  (SlE)  per  i l  per iodo d i
p rogra m m azione 2014 / 2020 ;
la Circolare n. 2 del 2/O2/2OO9 del Ministero del Lavoro e delle Polit iche sociali del 2 febbraio 2009, pubblicata in
Gazzetta Ufficiale n.117 del 22 maggio 2009, relativa a "Tipologia dei soggetti promotori, ammissibil i tà delle spese e
massimafi di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal FSE 2007-2013 nell 'ambito dei PON;
il PON lnclusione, approvato con Decisione della Commissione C (20L4) L0L30 del 17 dicembre 2014, riprogrammato
con successiva Decisione C (2Ot7) n. 8881 del 15 dicembre 2017, con Decisione C (2018) n. 8586 del 6 dicembre 20L8,
con Decisione C (2019) n.5237 del 11 luglio 20!9, a titolarità del Ministero del Lavoro e delle Polit iche Sociali - Dir.
Gen. per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, i l  quale ha tra i suoi obiettivi principali i l  supporto
all ' implementazione del Sostegno per l ' inclusione attiva (SlA), della sua evoluzione rappresentata dal Reddito di
inc lus ione (REl)  e,  in f ine,  del  Reddi to d i  Ci t tadinanza;
VISTO l'art. 8 del citato DM che individua tra i compiti della Divisione ll l  "Autorità di Gestione dei programmi operativi
in materia di FSE e FEAD: coordinamento, partecipazione e assistenza tecnica" della Dir. Gen. per la lotta alla povertà e
per la programmazione sociale, la funzione di Autorità di Gestione del PON Inclusione a valere sulle risorse del FSE nel
periodo di progra mmazione 2Ot4-2O;
VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabil ità 2016), con particolare riferimento all 'art. 1, comma 386, i l
quale ha previsto l ' istituzione presso il Ministero del Lavoro e delle Polit iche Sociali di un fondo denominato "Fondo
per la lotta alla povertà e all 'esclusione sociale";
VISTO il Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018 con il quale è stato adottato i l primo Piano per gli interventi e i
servizi sociali di contrasto alla povertà, relativo al triennio 20L8-2020;
VfSTO il Decreto legislativo n. 147 del 15 settembre 2017 che ha istituito i l  Reddito di Inclusione, ed in particolare gli
ar t ico l i  5 ,6 e7 in  mater ia d i  va lutaz ione mul t id imensionale dei  b isogni  dei  nucle i  fami l iar i  benef ic iar i  e  del la  successiva
stipula di un progetto personalizzato, inclusivo di interventi e servizi sociali per i l  contrasto alla povertà;
VfSTO il D.L. 4/20L9, convertito con modificazioni in Legge 28 marzo 20L9, n.26, che ha istituito i l  Reddito di
Cittadinanza come misura di contrasto alla povertà che sostituisce i l REI e che ha posto in capo ai servizi sociali dei
Comuni la definizione del Patto per l ' inclusione sociale per la platea dei beneficiari più lontana dal mercato del lavoro,
r ich iamando la d isc ip l ina g ià prev is ta per  i l  Reddi to d i  Inc lus ione;
V|STO il Decreto ministeriale n. 84 del 23 luglio 2079 t quale, a seguito dell ' intesa acquisita in Conferenza unificata
nella seduta del 27/06/2O19, approva le Linee guida per la definizione dei Patti per l ' inclusione sociale;
CONS|DERATO che il citato PON Inclusione prevede, negli Assi Le2, di supportare l ' implementazione nei territori di
una misura nazionale di contrasto alla povertà assoluta, basata sull ' integrazione di un sostegno economico (sostenuto
con fondi nazionali) con servizi di accompagnamento e misure di attivazione di t ipo condizionale rivolti ai soggetti che
percepiscono il trattamento finanziario, e che le risorse siano assegnate tramite awisi "non competit ivi", definit i dalla
AdG in collaborazione con le Amministrazioni Regionali, r ivolti alle Amministrazioni territoriali di Ambito per la
presentazione di proposte progettuali di interventi rivolti ai beneficiari di tale misura di contrasto alla povertà e al
rafforzamento dei servizi loro dedicati, coerenti con gli indirizzi nazionali;
VISTO il Decreto Direttoriale n. 332 del 27 settembre 2019, con cui i l  Direttore Generale della Dir. Gen. per la lotta alla
povertà e per la programmazione sociale adotta l 'Awiso pubblico n. U2O!9 PalS per la presentazione di progetti da
finanziare a valere sul FSE, programmazione 2Ot4-2O20, PON lnclusione, Assi 1 e 2, che attribuisce agli Ambiti
Territoriali r isorse per un importo complessivo pari a € 250.000.000,00;
VISTO, in particolare, l 'articolo 13 del suddetto Awiso che prevede I' istruttoria delle proposte progettuali presentate
dagli Ambiti Territoriali da parte di apposita struttura deputata all ' istruttoria con il compito di analizzare tali proposte
sotto i l profi lo dell 'ammissibil i tà e della valutazione di merito dei progetti ammissibil i  secondo quanto previsto dai
criteri e sub-criteri individuati all 'art. 13 dell 'Awiso !/2Ot9;
VISTO l'art. 11 del citato Awiso, i l  quale stabil isce che le proposte di intervento debbano essere presentate all ' interno
di una di tre finestre temporali: per i soggetti con un l ivello di spesa approvata uguale o superiore al 50%: a partire dal
20 gennaio 2O2O e fino alle ore 23:59 del 20 marzo 2020; per i soggetti con un l ivello di spesa approvata compreso tra
un importo inferiore al 50% e uguale o superiore al 25%: a partire dal 20 aprile 2O2O e fino alle ore 23:59 del 19 giugno
2020; per i soggetti con un l ivello di spesa approvata compreso tra un importo inferiore al 25% e uguale o superiore al
5%: a partire dal 20 luglio 2020 fino alle ore 23:59 del 30 settembre 2020;
ATTESO cHE L' Ambito Territoriale di Troia, alla data del 06.12.2019, ha dichiarato al Ministero un l ivello di spesa
rendicontata superiore al 50% e pertanto è risultata assegnatario di un finanziamento di€259.347,00, a cui vengono
sommate parzialmente le somme del fondo regionale di lotta e contrasto alla povertà anno 2018 per euro 208.224,94;
DATO ATTO che il Fondo lotta e contrasto alla povertà anno 2018, pari a complessivi euro 208.744,94 viene così
destinato con una variazione rispetto alla programmazione del PdZ 2078-2020:
- euro 500,00 servizio di mediatore familiare;
- euro 2O8.244,94 al rafforzamento del segretariato sociale unitamente ai fondi del PAIS awiso n. 0L/20!9;
Tutto quanto premesso,



VfSTf i l D. Lgs. !!8/2)tt e successive modificazioni e i l principio contabile finanziario applicato alla competenza
fi na nzia ria (a l legato 4 / 2 del D. Lgs. 1L8/2011);
ACCERTATA la propria competenzo, ai sensi degli ortt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 (Testo unico delle leggi
sull'ordinomento degli enti locali) in merito all'adozione dello presente determinozione, trottondosi di atto di gestione
ossunto nel rispetto di criteri predeterminoti dollo legge;

DETERMINA
Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed
approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi
dell 'art. 3 della Legge0T/08/L99O n.24! e s.m.i.;
Di dare atto della modifica della destinazione del Fondo Contrasto e Lotta alla Povertà 2018 che subisce pertanto la
seguente diversa destinazione:
- euro 500,00 servizio di mediatore familiare;
- euro 208.244,94 al rafforzamento del segretariato sociale unitamente ai fondi del PAIS awiso n. 0t/20L9;
Di impegnare, con destinazione vincolata, la somma complessiva di euro 2O8.744,94 al capitolo t44t.t9 missione
12.05 - 1.03 del corrente bilancio di previsione;
Di accertare, ai f ini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all 'articolo 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. n.267/20O0, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità, legitt imità e
correttezza dell 'azione amministrativa, i l  cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
prowedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall 'art. I47 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controll i  interni, che i l presente provvedimento, oltre all ' impegno di cui sopra,
comporta ulteriori rif lessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell 'ente;
Di dare atto che in riferimento all ' istruttoria e all 'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di confl itto di
interesse, neanche potenziale, con I ' impresa interessata al procedimento, capace di incidere negativamente
sull ' imparzialità del Responsabile di procedimento; nè sussistono tra Responsabile di procedimento e con i soggetti
(t itolari, soci, amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di affinità entro i l quarto grado e che, ai sensi del
comma 8 dell 'art. 183 del D.Lgs. n. 267 I2OOO e s.m.i. -TUEL, i l programma dei conseguenti pagamenti dell ' impegno di
spesa di cui al presente prowedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
f inanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio";
Di procedere alla pubblicazione sull 'albo pretorio del Comune di Troia e dell 'Ambito Territoriale;
Di trasmettere i l presente atto alla ditta interessata, nonché ai Comuni dell 'Ambito Territoriale per la dovuta
conoscenza delle attività poste in essere dall 'uff icio di Piano.
Di dare atto che il presente prowedimento è ri levante ai f ini dell 'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n.
33/20!3 e pertanto viene trasmesso all 'uff icio segreteria per i prowedimenti di competenza.

llResponsabile
Dott.ssa

li'.

'.tl't!



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura f inanziaria di cui al
combinato normativo dato dall 'art icolo 151, comma 4, del Decreto Legislativo L8 agosto 2000, n.
267, diventando esecutiva con I 'apposizione della predetta attestazione.

Tro ia,  addì  31.12.2019 ll  Responsabile d iPiano
LLA

Settore ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO il prowedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria con
impegno a valere sui  Fondo Lotta al la Povertà 2018, nel l 'ambito del la disponibi l i tà f inanziar ia sul lo stesso
accertata in conformità dell'art. L83 del D. Lgs. 18.08. 2O0O, n.267,

Settore ECONOMICO FINANZIARIO
La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutt i  gl i  effett i  normativamente
previst i  essendosi provveduto, in pari data, ad acquisire I 'attestazione contabile di cui innanzi.

Troia, addì 3L.L2.20I9 l l  Responsabile del
Dott. Antonella TOR

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta
esecutiva a tutt i  gl i  effett i  normativamente previst i  essendosi provveduto, in pari data, ad inserire
e pubblicare la stessa rispett ivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, al l 'Albo
Pretorio on l ine, sul sito ist i tuzionale del Comune di Troia e su quello dell 'Ambito Terri toriale,
nonché trasmessa a tutt i  i  Comune dell 'Ambito

Troia, addì
l l  Responsabile dell 'UDP

Dott. Antonella TORTORELLA

Troia, addì 31..L2.2OL9 ll Responsabi
Dott. AntoTrla

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in
Pretorio on line e vi resterà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.t24,
D.1gs.18.08.2000, n. 267.

2 6 nlr zne,t

elenco,  a l l 'A lbo
comma 1", del

Troia, addì


